宁科协发普字〔2014〕133号

关于举办第二届全区中小学校

科普剧竞赛展演活动的通知

各市、县（区）科协、文明办、教育局：

为落实自治区实施《全民科学素质行动计划纲要》确定的目标

任务，根据自治区党委宣传部、自治区精神文明办公室、自治区科

协、自治区教育厅、自治区科技厅、自治区财政厅《关于充分发挥科

普设施作用，加强青少年科普教育的意见》（宁科协发〔2013〕75

宁 夏 回 族 自 治 区 科 学 技 术 协 会
宁夏回族自治区精神文明建设指导委员会办公室
宁 夏 回 族 自 治 区 教 育 厅
宁 夏 广 播 电 视 台

文件

1— —

号）文件精神，切实发挥科技馆和青少年科技活动中心在提高未成

年人科学素质和思想道德建设方面的重要作用，拓展“馆校结合”

科普教育活动方式，繁荣我区科普创作，打造自治区青少年科普工

作新品牌，提升青少年科学素质，引导我区青少年健康成长，自治

区科协、自治区文明办、自治区教育厅、宁夏广播电视台决定联合

举办第二届全区中小学校科普剧竞赛展演活动。现将有关事项通

知如下：

一、大赛主题及意义

主题：青春梦 科学梦

意义：围绕主题，通过科普剧表演的形式，倡导“节约资源能

源，保护生态环境、保障安全健康、促进创新创造”理念，传播科学

知识，诠释科学原理，弘扬科学精神，引导青少年学生自觉地运用

科学思想、科学方法处理日常生活中的问题，提升科学素质，传播

正能量，为建设“四个宁夏”营造良好社会氛围。

二、大赛内容：详见附件

三、大赛组织机构

（一）主办单位：自治区科学技术协会、自治区精神文明办、自

治区教育厅、宁夏广播电视台

（二）承办单位：宁夏科技馆、宁夏青少年科技活动中心

（三）大赛组委会：由主办单位和承办单位组成。组委会下设办

公室，设在宁夏青少年科技活动中心，负责大赛的统筹协调工作。

2— —

（四）大赛评委会：邀请科技、教育、宣传、文化、艺术等领域的

专家组成。

四、有关组织工作要求

（一）参赛队伍和作品的选拔推荐工作。

各地（市、县、区）科协、教育局会同当地科技、教育、文明办和

文化等部门，统筹协调、加强领导，认真做好组织、动员和选拔推荐

工作。有条件的可组织市级选拔赛，是否举办选拔赛将作为评选优

秀组织单位的条件之一。

（二）活动报名方式及参赛事项详见附件。相关要求及表格可

在宁夏科技馆网站（http://www.nxkjg.com/）或宁夏青少年科技创新
服务平台（http://ningxia.xiaoxiaotong.org/）下载。
（三）活动联系方式

联系人：郭晋宁

电 话：0951-5085155
传 真：0951-5085168
E-mail：631148996@qq.com
地 址：银川市金凤区人民广场西路宁夏科技馆青少年教育部

邮 编：750011

3— —

http://www.nxkjg.com/
http://ningxia.xiaoxiaotong.org/
mailto:631148996@qq.com

附件：1.全区中小学校开展科普剧竞赛展演活动实施方案；
2.全区中小学校科普剧竞赛展演活动报名表；
3.全区中小学校科普剧竞赛展演活动知识产权承诺书；
4.全区中小学校科普剧竞赛展演活动剧本提交格式；
5.第二届全区中小学校科普剧竞赛 PPT片头提交格式。

自 治 区 科 协 自 治 区 文 明 办

自 治 区 教 育 厅 宁 夏 电 视 台

2014年 11月 11日

4— —

附件 1
第二届全区中小学校

科普剧竞赛展演活动实施方案

根据自治区科协、自治区教育厅、自治区文明办、宁夏广播电

视台联合举办全区中小学校开展科普剧竞赛展演活动精神，为做

好竞赛展演活动的组织、推荐、评选工作，特制定如下实施方案：

一、指导思想

以建设社会主义核心价值体系为根本，以促进未成年人健康

成长为目标，深入开发未成年人创新能力，培养科学素养，用喜闻

乐见、益德益智的群众文艺科普作品丰富未成年人课外生活，营造

健康向上的社会文化氛围。

二、活动内容

利用自治区科技馆科普平台的优势，通过在全区范围内开展

科普剧竞赛展演活动，发挥基层学校科技辅导教师的拍摄、剪辑、

制作等艺术特长，激发中、小学校师生创作和表演科普剧的兴趣，

拓宽知识视野，丰富校园文化生活，促进青少年健康成长。

三、组织协调

活动组委会成员：

组 长：刘国民 自治区科协巡视员

副组长：张晓玲 宁夏科技馆馆长

（青少年科技活动中心主任）

5— —

马 萍 自治区文明办未成处处长

尚继军 自治区教育厅基础教育处调研员

孔 峥 宁夏广播电视台少儿频道总监

杜 涓 宁夏科技馆副馆长

（青少年科技活动中心副主任）

成 员：洪 艳 宁夏科技馆青少年教育部部长

朱君南 自治区文明办未成处副处长

唐红英 宁夏教育厅基础教育处副调研员

杨庆珍 宁夏广播电视台少儿频道副总监

四、活动参与对象

全区各中小学校、自治区直属中小学校、乡村学校少年宫。

五、作品要求

1援科技主题鲜明。围绕展现生活中的奇妙现象，阐述科学原理，
普及科学知识，传播科学思想和方法，宣传环境保护，倡导节能减排，

建设生态文明；反应防灾避险，学会应急自救；关注自然、科技与人类

的关系，展示科技发展给人们生活带来的变化等方面进行选题。

2援故事生动完整。剧本构思新颖，兼顾科学性、知识性、趣味性
和艺术性，台词生动、诙谐，剧情与科普巧妙结合。

3援有符合剧情要求的布景道具、舞美设计和表演服装。表演生
动、活泼，互动效果好，感染力强。

4援参加作品形式主要为舞台剧、互动剧、科学表演秀、魔术、小品、快
板、话剧以及说唱等形式，具有观赏性和教育性。表演语言为普通话。

5援表演时间：不超过 10分钟。
6— —

6援演员人数：2-10人。
六、作品推荐及表彰

1援推荐作品名额：33个
银川市 10个 石嘴山市 5个 吴忠市 5个
中卫市 5个 固原市 5个 自治区直属学校 3个
活动办公室将对各市推荐作品进行评选、表彰，评选出的优秀

科普剧目将在宁夏科技馆进行展演。

七、活动步骤

1援活动宣传阶段（2014年 12月）：各市（县、区）科协、教育局组
织所在地区开展宣传活动。宁夏大众科技网、宁夏科技馆网站将发

布科普剧活动相关文件、宁夏青少年科技创新活动服务平台将提

供科普剧相关知识、视频，启动科普剧表演宣传，扩大活动影响。

2援作品创作阶段（1-4月）：活动办公室将通过各市（县）科协、
教育局为科普剧创作表演单位提供科普剧资料，指导帮助培训。

3援各市教育局、科协征集预选阶段（4-5月）：各市科协、教育局
按照规定名额将剧目制成光盘及相关资料。

4援各市教育局、科协评比优秀阶段（6月）：各市科协、教育局优
秀剧目评选，评选出优秀剧目连同报名表汇总后上报活动办公室

（宁夏青少年科技活动中心），参加全区优秀剧目的预选。

5.初期评选阶段（7-8月）：组织全区优秀剧目评选，评选出优
秀剧目进行展演。

6.整理资料完善阶段（9月）：对评选出的优秀作品进行光盘剪
辑、剧本整理。

7— —

7.展演表彰阶段（10月）：在宁夏科技馆进行展演，对获奖剧目
进行表彰。

八、报名方式

参赛单位剧目于 2015年 5月 10日前报送至各市（县、区）教
育局、科协，逾期不予受理。活动报名需提交《2015年全区中小学
校科普剧竞赛报名表》（附件 2）、《2015年全区中小学校科普剧竞
赛展演活动知识产权承诺授权书》（附件 3）和全区中小学校科普
剧竞赛展演参赛剧本（附件 4）各 1 份，同时将电子版发送到
631148996@qq.com。

九、奖项设置

竞赛分初评和终评两个部分。初评主要是通过视频表演确定进入

终评的资格。终评为展演现场打分评比，现场成绩为竞赛最终成绩。

主办单位将对优秀组织单位、剧目、辅导教师进行表彰。

十、技术要求

竞赛提交光盘格式要求：

图片：JPG格式。
视频：AVI或 RMVB格式。
背景：不得留有任何参赛单位相关信息。

片头：配字幕（附件 5）
道具制作要求：

尺寸（不超出）：长 2M、宽 1M、高 1.5M。
材质：柔软易折叠、PVC等。

8— —

mailto:631148996@qq.com

附件 2
第二届全区中小学校科普剧竞赛报名表

参

赛

单

位

单位名称

通讯地址 邮政编码

联系人 职务 联系电话

手 机 QQ号 电子邮件

剧目名称 演员人数

剧情梗概

（100字左右）

辅导教师 是否原创

主要演员名单及个人简介：

领队姓名：

联系电话：

传真号码：

电子邮箱：

参赛单位意见：

单位盖章

年 月 日

9— —

附件 3

第二届全区中小学校科普剧竞赛展演活动

知识产权承诺授权书

参赛单位：

参赛作品名称：

本单位自愿参加“第二届全区中小学校科普剧竞赛展演”活

动，承诺参赛作品不存在违法侵权问题，同意授权主办方科普剧大

赛组委会组织相关公益演出并具有节目的公开播放、使用权，剧目

作为科普资料可在公开场合、媒体上进行宣传。因剧目内容涉及的

一切纠纷由参赛单位承担。

特此承诺并授权。

参赛单位（盖章）

年 月 日

10— —

附件4

第二届全区中小学校科普剧竞赛参赛剧本提交格式

伊伊伊伊伊伊伊伊（剧本题目，三号黑体）
伊伊伊（作者，五号楷体）

（伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊，伊伊伊伊伊伊）（单位，邮编，五号楷体）

剧本摘要（包括时间、地点、剧情概要）：伊伊伊（四号仿宋体）
科普知识点：伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊（四号仿宋体）
人物：伊伊伊———伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊（四号仿宋体）

伊伊伊———伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊（四号仿宋体）
伊伊伊———伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊伊（四号仿宋体）

例：（好习惯、护视力———大家好，大家好！我是调节眼睛的晶状体，我

们是帮助晶状体收缩的睫状肌，我们呀可是黄金搭档。）

正文：（四号仿宋体）

11— —

宁夏回族自治区科学技术协会办公室 2014年 11月 26日印发

附件 5

第二届全区中小学校科普剧竞赛

PPT片头提交格式

光盘片头格式（蓝底白字）：以好习惯护视力为例

第二届全区中小学“科学梦 青春梦”科普剧入选剧目

（一号楷体）

（剧目名称：六十号楷体）

抄送：宁夏回族自治区教育厅直属中小学

12— —